
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

Castro, 02.12.2024 

Prot. 5826/2024 

 

 

IL SINDACO 
DECRETO N.21 – 02.12.2024 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL SIG. ZUBANI SANTO FIORINO QUALE RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA 

ED AMBIENTE.  
 

IL SINDACO 

 
VISTO l’art. 7 (Titolo II), comma 4, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato, con delibera 

della Giunta Comunale n.21 del 28/02/2017 dalla quale si evince la nuova suddivisione organizzativa del comune di Castro così 

rideterminata: 

• Area Amministrativa: Segreteria e Affari Generali- - Elettorale – Servizio Socio-culturale - Servizi 

demografici – Protocollo, archivio e statistica – Vigilanza – Servizio pulizie. 

• Area Tecnica: Servizio gestione territorio (lavori pubblici, urbanistica, edilizia privata, ambiente) – Servizio 

manutenzione – Servizio Protezione Civile-. 

• Area Contabile: Servizio Finanziario – Tributi – Servizio Personale. 

 

RILEVATO che l’Area Tecnica è sprovvista della figura di Responsabile, pertanto, è necessario adottare con urgenza i 

provvedimenti affinché si possa assicurare il corretto funzionamento dei servizi dell’Ente; 

 
DATO ATTO che l’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 disponeva originariamente che gli Enti locali con 

popolazione inferiore a 3.000 abitanti che riscontrino e dimostrino la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee 

nell’ambito dei dipendenti, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 

organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 2,3, e 4 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, 

n.29, e successive modificazioni, e all’art.107 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, attribuendo ai 

componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale;  

 

CONSIDERATO che alla data odierna nella dotazione organica si riscontra una esigua pianta organica priva di personale con 

qualifica dirigenziale idoneo a ricoprire la carica di Responsabile dell’Area Tecnica e ritenuto quindi, opportuno, per ragioni inerenti 

la funzionalità dell’organizzazione amministrativa ed al fine di garantire un regolare svolgimento delle attività amministrative in 

stretta coerenza con le disposizioni di legge, avvalersi della facoltà prevista dalla normativa sopra richiamata di assegnare la 

competenza gestionale e la responsabilità dell’Area Tecnica, all’assessore Comunale, Sig. Zubani Santo Fiorino;  

 

per quanto fin qui esposto 
 

DECRETA 
 

1. DI ATTRIBUIRE al Sig. Zubani Santo Fiorino, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa, la 

responsabilità dell’Area Tecnica con decorrenza dal 02.12.2024 e fino alla nomina del nuovo Responsabile; 



 

 

2. DI DARE ATTO che la validità del presente provvedimento è formalmente subordinata alla necessaria ed espressa 

accettazione del ruolo da parte del Sig. Zubani Santo Fiorino, da rendersi nelle forme previste dalla legge; 

 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune, nonché sul sito web 

istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
 

IL SINDACO 
F.to Sig.ra Patrizia Carizzoni 

 
 

 
per accettazione 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to Sig. Zubani Santo Fiorino 

 
 
 

 


